证券代码：600718        证券简称：东软集团          编号：临 2008－026

东软集团股份有限公司

关于公司治理专项活动整改情况的说明

特别提示：本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2007 年 3 月 9 日，中国证监会发布了证监公司字〔2007〕28 号文件《关于

开展加强上市公司治理专项活动有关事项的通知》（以下简称“《通知》”），

要求上市公司开展加强公司治理专项活动。

2007 年 5 月 29 日，东软集团股份有限公司（公司原名称为“沈阳东软软件

股份公司”，以下简称“本公司”或“公司”）四届十二次董事会审议通过了《关

于公司治理情况的自查报告和整改计划》，并开设了热线电话、传真和电子邮件，

专门听取投资者和社会公众对公司治理情况的评价和整改建议。

2007 年 10 月 28 日，公司四届十四次董事会审议通过了《关于公司治理专

项活动的整改报告》（以下简称“《整改报告》”）。

2008 年 7 月 10 日，公司五届二次董事会审议通过了《关于公司治理专项活

动整改情况的说明》。现将截至 2008 年 6 月 30 日，《整改报告》中所列事项的

整改情况说明如下：

一、土地、房产的权属证书

相关说明及整改措施：

按照《整改报告》，当时公司尚有 1宗土地和 11 处房产尚未获得权属证书。

截至目前，公司已经办理完成其中 2处房产的权属证书，其他土地和房产的产权

权属证书正在办理过程中，公司预计 2008 年底前上述土地和房产的产权登记手

续将陆续办理完成。

二、进一步加快公司吸收合并控股股东东软集团有限公司的进程

相关说明及整改措施：

2008 年 1 月 15 日，中国证券监督管理委员会《关于核准沈阳东软软件股

份有限公司吸收合并东软集团有限公司的批复》（证监许可[2008]87 号），主

要内容如下：“同意沈阳东软软件股份有限公司吸收合并东软集团有限公司，

东软集团有限公司的股东将因本次合并持有 384,741,043 股沈阳东软软件股份

有限公司的股票”。

2008 年 1 月 28 日，公司刊登了《关于换股吸收合并东软集团有限公司现

金选择权实施结果公告》，“在 2008 年 1 月 23 日至 2008 年 1 月 25 日的现金

选择权申报期间内，没有投资者申报行使现金选择权”。

2008 年 3 月 11 日，本公司办理完成了换股吸收合并东软集团有限公司的

换股登记手续以及注销东软集团所持有的本公司全部股份（包括限售流通 A 股

139,878,823 股及非限售流通 A 股 1,700,985 股，共计 141,579,808 股）的相

关手续。

2008 年 3 月 13 日，公司刊登了《沈阳东软软件股份有限公司换股吸收合

并东软集团有限公司股份变动公告》。

2008 年 5 月 16 日，公司刊登了《关于换股吸收合并东软集团有限公司实

施完成的公告》，本公司已经完成原东软集团有限公司的资产、债权债务以及

人员转移至本公司的工作。至此本次吸收合并工作已经完成。

三、进一步加强董事会的建设

相关说明及整改措施：

2008 年 3 月 25 日，公司四届十七次董事会审议制定了《独立董事年度报告

工作制度》和《董事会审计委员会年度财务报告审议工作规程》，进一步规范和

明确了董事会尤其是独立董事、审计委员会对公司年度报告工作的审议程序。

2008 年 5 月 30 日，公司 2007 年度股东大会审议通过了《董事会换届选举

的议案》，组建了公司吸收合并完成后的新一届董事会。本届董事会成员大多具

有博士、硕士学位，其中包括技术专家、管理专家和会计专家，这将为公司的持

续、稳健发展提供保障。

在今后的发展中，公司将进一步完善董事会建设，发挥董事会专门委员会和

独立董事的作用，进一步明确公司重大事项的决策权限和程序，保障公司决策的

科学性和合理性。

四、进一步加强公司投资者关系管理工作

相关说明及整改措施：

2008 年 5 月 30 日，公司在沈阳举行了主题为《新东软、新征程》的投资者

见面会，公司部分董事、监事及高级管理人员与投资者在公司吸收合并后的发展

战略、业务整合情况等方面进行了广泛和深入的沟通，取得了较好的效果。

今后公司将不断学习和借鉴资本市场中优秀上市公司在投资者关系管理工

作中的经验，探索维护和发展投资者关系管理的有效途径和方法，充分利用视频、

电子邮件、网络平台等方式与投资者进行沟通和交流；在股东大会的召开方式上，

尽可能多地采取网络和现场投票相结合的方式；结合公司定期报告和重大临时信

息的披露，适时召开现场或网络方式的投资者沟通会，及时准确地与投资者沟通

公司信息。

五、进一步健全激励与约束机制

相关说明及整改措施：

公司将根据监管部门的规定和公司的实际情况，适时推出公司的股权激励计

划，实现股东、公司和员工利益的统一，促进公司规范运作与持续发展。

六、持续健全和完善内控制度

相关说明及整改措施：

随着公司规模的快速扩大和国际化进程的加快，公司需要进一步健全和完善

内控制度，提高公司内部控制能力，以满足在公司发展中对经营风险的规避，提

高公司的经营管理水平。2008 年 3 月 25 日，公司四届十七次董事会审议制定了

《董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理制度》，对董事、监

事和高级管理人员的股份变动进行了制度化规定。同时，公司在财务制度、人力

资源制度等方面进行了持续地修订和完善。

2008 年 6 月 28 日，财政部、证监会、审计署、银监会、保监会联合发布了

我国第一部《企业内部控制基本规范》。公司将认真贯彻执行该规范，完善公司

治理、提升经营管理水平，提高公司财务报告与管理信息的真实性、可靠性与完

整性，保障资产的安全完整和经营的合法合规。

七、加强董事、监事、高管人员的培训工作

相关说明及整改措施：

2008 年 5 月，公司完成了新一届董事会、监事会的换届工作，公司向全体

董事、监事和高级管理人员发送了由上海证券交易所编写的《上市公司董事、监

事、高管手册》，以强化公司董事、监事和管理层对上市公司规范运作的意识。

2008 年 6 月，公司组织部分董事、监事参加了由中国证监会辽宁证监局举办的

董事、监事培训活动，并通过了相关考试获取了资格证书。今后，公司仍将通过

组织董事、监事和高管人员进行内部培训和参加证券监管部门组织的各项法律法

规、规则制度培训等方式，进一步强化和提高董事、监事、高级管理人员对规范

运作和诚信意识的认识和理解，牢固树立公司规范化运作的理念，提高公司的治

理水平。

特此公告。

                                         东软集团股份有限公司董事会

                                         二○○八年七月十日